La tesis está puesta contra los que afirman que en el entendimiento no se dan intrínsecamente especies inteligibles; los actos mismos de la fantasía le bastan. También contra Simplicio y Filópono, al tratar el tema en el *cap. 5*; las especies sensibles, según ellos, no se reciben en la facultad sensitiva misma sino en su órgano, pues Aristóteles en *7 Physicorum, cap. 2* afirma que la sensación se produce con alguna alteración del propio cuerpo, es decir, del órgano; en el pasaje, sin embargo, no se hace exclusión de la facultad.

No obstante nuestra tesis es la misma de Aristóteles y Santo Tomás y de sus discípulos. Consúltese Capréolo en *3, d. 14, q. 1*; y en *2, d. 3, q. 2*; Silvestre de Ferrara en *2 Contra Gentes, cap. 82*.

Prueba de la tesis.

Nos basamos en primer lugar en las razones que avalan la primera tesis: Todos admiten en el entendimiento de los ángeles especies de las cosas. Ahora bien, en este caso no hay órgano en que puedan estar. Luego están en la facultad misma. Lo propio ocurre con nuestro entendimiento: sus especies siguen en él cuando el alma se separa, según aquello de S. Jerónimo: “Acumulemos en la tierra los saberes que nos acompañarán en el cielo”.

La razón es ésta: la finalidad de las especies es poner en acto la facultad, no el órgano. Ahora bien, la forma ha de situarse en aquello que ella pone en acto. Luego las especies se dan en la facultad y no en

160 actuat; ergo sunt in potentia, et non in organo, sed potius organum deservit tamquam medium ad [receptionem] specierum, et ad hoc est proportionatum, ut in sequentibus<sup>32</sup> videbimus. Ergo species debent recipi in ipsa potentia.

Et ideo Aristoteles infra<sup>33</sup> ait quod sensus in actu fit ipsum sensibile in actu. Et *tx. 121*,<sup>34</sup> ait quod sensus recipit species a sensibili. Idem *lib. 2, cap. <5>*,<sup>35</sup> et *lib. 3, cap. 5*.<sup>36</sup> Et D. Thomas, *1 p., q. 14, a. 1*, ait quod [natura] cognoscitiva / ut sic non tantum est perfectibilis  
165 per propriam formam, sed etiam per formas aliarum rerum, dum earum species recipit.

P190

7 Ex quibus colligitur falsum esse intellectum sufficienter determinari per phantasmata.

170 1.° Quia phantasma, cum sit quid materiale et [in] inferiori potentia existens, non potest esse sufficiens ad operationem spiritualem potentiae superioris.

Item, phantasma non potest determinare intellectum ut forma inhaerens, neque ut obiectum, quia intellectus non cognoscit rem in phantasmate, neque ut cooperans cum intellectu, quia cum sit materiale  
175 non potest cooperari ad actum spiritualem; ergo.